
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25799/470 

   Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές ώρες για το προσωπικό 
που υπηρετεί στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Ηπείρου 
(Π.Ε. Ιωαννίνων) για το B’ Εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
α) Τα άρθρα 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Πε-
ριφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233), όπως τροποποιήθηκαν με 
την υπ’ αρ. 202855/27.12.2016 (Β’ 4400) απόφαση του 
Ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας και την 
υπ’ αρ. 163473/24.10.2017 (Β’ 3878) απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας.

γ) Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση μη εξυ-
πηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής και συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών ρυθμίσεων» 
(Α’ 176).

δ) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.05.2016 εγκύ-
κλιο του Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

ε) Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οίκ. 1692/27.06.2006 
(Β’ 769) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/25.07.2011 (Β’ 1659) 
απόφαση.

στ) Το γεγονός ότι για την υπερωριακή απασχόληση 
έχουν προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Ηπείρου.

ζ) Την υπ’ αρ. 23856/1956/16.02.2023 βεβαίωση ύπαρ-
ξης πίστωσης του Τμήματος Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης Οικονομικού της 
Περιφέρειας Ηπείρου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε για το B’ Εξάμηνο του έτους 2023 την κα-
θιέρωση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή κατά τις 

απογευματινές ώρες, για το προσωπικό που απασχολεί-
ται στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού - Π.Ε. Ιωαννίνων για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
και επειγουσών αναγκών όπως:

Α) Προϊστάμενος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χω-
ρικού Σχεδιασμού:

α) Προετοιμασία διενέργειας ελέγχων με τη συμμετοχή 
υπαλλήλων της Υπηρεσίας, στο πλαίσιο της λειτουργί-
ας του Κλιμακίου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος 
(Κ.Ε.Π.ΠΕ.) για τον έλεγχο της τήρησης των διατάξεων 
για την προστασία του Περιβάλλοντος.

β) Έλεγχος και εξέταση αναφορών και καταγγελιών 
πολιτών και φορέων, αναφορών και εισαγγελικών πα-
ραγγελιών για θέματα ρύπανσης ή υποβάθμισης του 
περιβάλλοντος και των υδάτων.

γ) Προετοιμασία διενέργειας αυτοψιών για τον 
έλεγχο της τήρησης των διατάξεων του ν. 3199/2003 
(έλεγχος τήρησης περιβαλλοντικών όρων έργων και 
δραστηριοτήτων που η λειτουργία τους επηρεάζει 
τους υδάτινους αποδέκτες, έλεγχος νομιμότητας έρ-
γων υδροληψίας).

δ) Εφαρμογή της διαδικασίας επιβολής διοικητικών 
κυρώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1650/1986 
και του ν. 3199/2003.

ε) Προετοιμασία διατύπωσης απόψεων επί προσφυ-
γών κατά των αποφάσεων επιβολής διοικητικών κυρώ-
σεων (προστίμων) - κατάθεση απόψεων στα διοικητικά 
δικαστήρια.

Β) Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Ιω-
αννίνων:

Στο Τμήμα Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Ιω-
αννίνων της έδρας της Περιφέρειας Ηπείρου, υπάγονται 
οι αρμοδιότητες του τομέα του περιβάλλοντος, οι οποίες 
ανάγονται ιδίως στον έλεγχο της τήρησης των περιβαλ-
λοντικών όρων για δραστηριότητες και έργα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, στη λήψη μέτρων για την 
προστασία του περιβάλλοντος, στην εφαρμογή μέτρων, 
προγραμμάτων και δράσεων, καθώς και αρμοδιότητες 
που αφορούν την προστασία και διαχείριση των υδάτων 
στην περιφερειακή ενότητα. Ειδικότερα:

α) Διενέργεια ελέγχων, με τη συμμετοχή υπαλλήλων 
του Τμήματος, στα πλαίσια της λειτουργίας του Κλιμακί-
ου Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ.) για τον 
έλεγχο της τήρησης των διατάξεων για την προστασία 
του Περιβάλλοντος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4299

47657

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.03 18:11:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47658 Τεύχος B’ 4299/03.07.2023

β) Διενέργεια περιβαλλοντικών ελέγχων βάσει του Προ-
γράμματος Τακτικών Περιβαλλοντικών Επιθεωρήσεων 
του Υ.Π.ΕΝ. για τον έλεγχο της τήρησης των διατάξεων 
του ν. 1650/1986 για την προστασία του Περιβάλλοντος.

γ) Διενέργεια αυτοψιών για τον έλεγχο της τήρησης 
των διατάξεων του ν. 3199/2003 (έλεγχος τήρησης πε-
ριβαλλοντικών όρων έργων και δραστηριοτήτων που η 
λειτουργία τους επηρεάζει τους υδάτινους αποδέκτες, 
έλεγχος νομιμότητας έργων υδροληψίας).

δ) Έλεγχος και εξέταση αναφορών και καταγγελιών 
πολιτών και φορέων, αναφορών και εισαγγελικών πα-
ραγγελιών για θέματα ρύπανσης ή υποβάθμισης του 
περιβάλλοντος και των υδάτων.

ε) Εφαρμογή της διαδικασίας επιβολής διοικητικών 
κυρώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1650/1986 
και του ν. 3199/2003.

στ) Προετοιμασία διατύπωσης απόψεων επί προσφυ-
γών κατά των αποφάσεων επιβολής διοικητικών κυρώ-
σεων (προστίμων) - κατάθεση απόψεων στα διοικητικά 
δικαστήρια.

ζ) Παρακολούθηση μετρήσεων σταθμού ατμοσφαιρι-
κής ρύπανσης και μετεωρολογικών σταθμών, παρακο-
λούθηση εργασιών συντήρησης.

η) Έλεγχος μετρήσεων των επεξεργασμένων λυμάτων 
βιολογικών καθαρισμών που έχουν ευαίσθητους αποδέ-
κτες (εγκαταστάσεις βιολογικού καθαρισμού αστικών 
λυμάτων πόλης Ιωαννίνων, ΑΠΣΙ Πίνδος, Νιτσιάκος ΑΒΕΕ, 
ΑΒΓΗ Δωδώνη κ.α.).

Γ) Τμήμα Υδροοικονομίας:
Στο Τμήμα Υδροοικονομίας υπάγονται οι αρμοδιό-

τητες που αφορούν ιδίως την προστασία και διαχείρι-
ση των υδάτων, όπως η λήψη των αναγκαίων μέτρων 
για τη συμμετοχή σε προγράμματα διαπεριφερειακών 
ή διμερών συμφωνιών, σε συνεργασία με το αρμόδιο 
Υπουργείο για τη διαχείριση και προστασία των υδάτων, 
η λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων που προβλέπονται 
στα επιμέρους σχέδια διαχείρισης και προγράμματα, η 
έκδοση αποφάσεων του Περιφερειάρχη για την επιβολή 
περιορισμών ή άλλων μέτρων για τη χρήση των υδάτων 
και την εκτέλεση έργων αξιοποίησής τους, η διοργάνωση 
ενημερωτικών συναντήσεων για την ενημέρωση του 
κοινού σε θέματα προστασίας των υδάτινων οικοσυ-
στημάτων, η μέριμνα για τον έλεγχο των σημειακών και 
διάχυτων εκπομπών ρύπων στα επιφανειακά, υπόγεια 
και παράκτια ύδατα, η εφαρμογή και η επιβολή όλων των 
αναγκαίων προληπτικών μέτρων για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών, η επιβολή μέτρων και κυρώσεων 
για την προστασία των υδάτων και την αντιμετώπιση 
αυξητικών τάσεων που προκύπτουν από ανθρώπινες 
δραστηριότητες στις συγκεντρώσεις ουσιών στα υπό-
γεια ύδατα και η διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων, 
προκειμένου να διαπιστωθεί η ποιότητα των πλαστικών 
σωλήνων και των εξαρτημάτων από μη πλαστικοποιημέ-
νο πολυβινυλοχλωρίδιο (σκληρό PVC) που χρησιμοποι-
ούνται για τη μεταφορά πόσιμου νερού και αποχετευτι-
κών λυμάτων, καθώς και για συστήματα αποχετεύσεως 
στα κτίρια. Ειδικότερα:

α) Διενέργεια ελέγχων, με την συμμετοχή υπαλλήλων 
του τμήματος, στα πλαίσια της λειτουργίας του Κλιμακίου 

Ελέγχου Ποιότητας Περιβάλλοντος (Κ.Ε.Π.ΠΕ.) για τον 
έλεγχο της τήρησης των διατάξεων για την προστασία 
του Περιβάλλοντος.

β) Διενέργεια αυτοψιών για τον έλεγχο της τήρησης 
των διατάξεων του ν. 3199/2003 (έλεγχος τήρησης πε-
ριβαλλοντικών όρων έργων και δραστηριοτήτων που η 
λειτουργία τους επηρεάζει τους υδάτινους αποδέκτες, 
έλεγχος νομιμότητας έργων υδροληψίας).

γ) Έλεγχος και εξέταση αναφορών και καταγγελιών 
πολιτών και φορέων, αναφορών και εισαγγελικών πα-
ραγγελιών για θέματα ρύπανσης ή υποβάθμισης των 
υδάτων.

δ) Εφαρμογή της διαδικασίας επιβολής διοικητικών κυ-
ρώσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 1650/1986 και 
του ν. 3199/2003. Παρακολούθηση μετρήσεων σταθμού 
ατμοσφαιρικής ρύπανσης και μετεωρολογικών σταθμών, 
παρακολούθηση εργασιών συντήρησης.

ε) Έλεγχος μετρήσεων των επεξεργασμένων λυμάτων 
βιολογικών καθαρισμών που έχουν ευαίσθητους αποδέ-
κτες (εγκαταστάσεις βιολογικού καθαρισμού αστικών 
λυμάτων πόλης Ιωαννίνων, ΑΠΣΙ Πίνδος, Νιτσιάκος ΑΒΕΕ, 
ΑΒΓΗ Δωδώνη κ.α.).

Δ) Τμήμα Περιβάλλοντος:
Στο Τμήμα Περιβάλλοντος υπάγονται ιδίως οι αρμοδι-

ότητες του τομέα περιβάλλοντος οι οποίες έχουν ανατε-
θεί στις περιφέρειες σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
και ανάγονται ιδίως στον έλεγχο τήρησης των περιβαλ-
λοντικών όρων για δραστηριότητες και έργα, σύμφω-
να με την ισχύουσα νομοθεσία, στη λήψη μέτρων για 
την προστασία του περιβάλλοντος και στην εφαρμογή 
μέτρων, προγραμμάτων και δράσεων της Περιφέρειας. 
Ειδικότερα:

α) Εισηγήσεις στην Επιτροπή Περιβάλλοντος, Χωρικού 
Σχεδιασμού και Ανάπτυξης για τις Μελέτες Περιβαλλο-
ντικών Επιπτώσεων (Μ.Π.Ε.) έργων και δραστηριοτήτων 
στις Π.Ε. Ιωαννίνων και Π.Ε. Άρτας.

α1) Η διαδικασία διαμόρφωσης, σύνταξης και ολοκλή-
ρωσης των εισηγήσεων περιλαμβάνει τα εξής στάδια:

α1.1) Συγκέντρωση των απαραίτητων πληροφοριών 
και των δεδομένων σχετικά με το εξεταζόμενο έργο ή 
δραστηριότητα (έρευνα, συλλογή στοιχείων, διενέργεια 
συνεντεύξεων, ακρόαση μελετητών κ.λπ.).

α1.2) Ανάλυση και αξιολόγηση των πληροφοριών που 
συγκεντρώνονται με εξέταση των διαφόρων πλευρών 
του θέματος, εκτίμηση πλεονεκτημάτων και μειονεκτη-
μάτων καθώς και αξιολόγηση των επιλογών που είναι 
διαθέσιμες.

α1.3) Σύνταξη εισηγήσεων που περιέχουν προτάσεις 
για δράσεις, συστάσεις για αλλαγές, γνωμοδοτήσεις για 
τις επιλογές που πρέπει να γίνουν και συνοπτικά συμπε-
ράσματα που πρέπει να παρουσιαστούν στην αρμόδια 
Επιτροπή.

β) Αποκλειστική γραμματειακή υποστήριξη της Επι-
τροπής της παρ. 3 του άρθρου 116 του ν. 4495/2017, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (με έλεγχο πληρότητας 
των υποβαλλομένων φακέλων και σχετική προετοιμασία 
των συνεδριάσεων).

β1) Ο έλεγχος πληρότητας αφορά τα υποβαλλόμενα 
έγγραφα και δικαιολογητικά που απαιτούνται για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47659Τεύχος B’ 4299/03.07.2023

επεξεργασία, αξιολόγηση ή και λήψη απόφασης σε θέ-
ματα που άπτονται και της νομοθεσίας των αυθαιρέτων 
κατασκευών.

β2) Η προετοιμασία των συνεδριάσεων αφορά στη 
διαδικασία ουσιαστικής προεργασίας για την εισαγωγή 
προς εξέταση υποθέσεων στην εν λόγω Επιτροπή.

γ) Έλεγχος τήρησης της κείμενης περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας για έργα και δραστηριότητες εντός Περι-
φέρειας Ηπείρου.

γ1) Για την υλοποίηση έργων και δραστηριοτήτων 
εντός της Περιφέρειας Ηπείρου, συνήθως απαιτείται η 
συμμόρφωση προς την Ευρωπαϊκή και Εθνική νομοθε-
σία και τους τοπικούς κανονισμούς που αφορούν ζητή-
ματα, όπως η περιβαλλοντική προστασία, οι χρήσεις γης, 
τα μέτρα και οι κανόνες ασφαλείας και άλλα.

Ε) Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού:
Στο Τμήμα Χωρικού Σχεδιασμού υπάγονται ιδίως 

οι αρμοδιότητες του τομέα της χωροταξίας, οι οποίες 
έχουν ανατεθεί στις Περιφέρειες σύμφωνα με την κείμε-
νη νομοθεσία, σχετικές με τη μέριμνα για τη μελέτη και 
ανάπτυξη της χωροταξικής κατανομής των δραστηριο-
τήτων που αναπτύσσονται στο πλαίσιο της περιφέρειας 
και ειδικότερα, η ανάθεση εκπόνησης και η παρακολού-
θηση εφαρμογής των Γενικών Πολεοδομικών Σχεδίων 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, η παρακολούθηση 
εφαρμογής των Ειδικών Χωροταξικών Μελετών και Ζω-
νών Οικιστικού Ελέγχου (ΖΟΕ), καθώς και ο συντονισμός 
της υλοποίησης των προγραμμάτων εκτέλεσης έργων 
που προβλέπονται από τα γενικά πολεοδομικά σχέδια 
και τις πολεοδομικές μελέτες. Ειδικότερα:

α) Επιτόπιος έλεγχος/παρακολούθηση προς έγκριση, 
Πράξεων Τακτοποίησης - Αναλογισμού και Προσκύρω-
σης και στις τέσσερις (4) Περιφερειακές Ενότητες της 
Περιφέρειας Ηπείρου. 

β) Έλεγχος Πράξεων Εφαρμογής εγκεκριμένων Ρυμο-
τομικών Σχεδίων, Μεμονωμένων Πράξεων Εφαρμογής 
και Νέων Πράξεων Εφαρμογής, Διορθωτικών Πράξεων 
Εφαρμογής και στις τέσσερις (4) Περιφερειακές Ενότητες 
της Περιφέρειας Ηπείρου.

γ) Επιτόπιος έλεγχος τροποποιήσεων Ρυμοτομικών 
Σχεδίων, πολεοδομικών μελετών και άρσεων ρυμοτομι-
κών απαλλοτριώσεων, και στις τέσσερις (4) Περιφερεια-
κές Ενότητες της Περιφέρειας Ηπείρου.

δ) Έλεγχος επεκτάσεων οριοθετήσεων οικισμών.
ε) Συμμετοχή των υπαλλήλων στα Συμβούλια Πολεο-

δομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (ΣΥΠΟΘΑ), όλων 
των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Ηπείρου.

στ) Παρακολούθηση/επιτόπιος έλεγχος σε γήπεδα/
οικόπεδα για καθορισμό χρήσεων γης, εναρμόνιση χρή-
σεων γης με το υφιστάμενο θεσμικό πλαίσιο, χαρακτη-

ρισμό χώρων για ειδικά κτίρια και έλεγχος Τοπικών Ρυ-
μοτομικών Σχεδίων σε όλες τις Περιφερειακές Ενότητες.

ζ) Συμμετοχή υπαλλήλων στην Α/θμια Επιτροπή Ελέγ-
χου Σταυλισμού Ζώων Π.Ε. Ιωαννίνων και Π.Ε. Άρτας και 
επιτόπιος έλεγχος των μονάδων.

η) Συμμετοχή υπαλλήλων στην Επιτροπή αξιολόγησης 
προσφορών και επίβλεψης - παραλαβής έργων Περιφε-
ρειακού Σχεδίου Περιφέρειας Ηπείρου για την προσαρ-
μογή στην Κλιματική Αλλαγή (ΠΕΣΠΚΑ).

θ) Συμμετοχή υπαλλήλων στην επιτροπή του 
π.δ. 5/1986 καθορισμού τιμής μονάδας αξίας ακινήτων 
εντός των περιοχών που έχουν εγκριθεί πράξεις εφαρ-
μογής, και στις τέσσερις (4) Περιφερειακές Ενότητες της 
Περιφέρειας Ηπείρου.

Η Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
διαθέτει ελάχιστους υπαλλήλους για τη διεκπεραίωση 
τόσο των παραπάνω εργασιών, όσο και πλήθους άλλων 
καθημερινών αιτημάτων.

Οι παραπάνω εργασίες πρέπει να πραγματοποιηθούν 
εντός των προθεσμιών που ορίζονται κατά περίπτωση 
από τις σχετικές διατάξεις και με δεδομένο ότι οι υπάλ-
ληλοι της Υπηρεσίας συμμετέχουν ως μέλη σε διάφορες 
Επιτροπές και τους έχουν ανατεθεί και καθήκοντα άλλων 
υπηρεσιών.

Στη συνέχεια θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συ-
νεργείου υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα 
αναφέρονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, 
το αντικείμενο απασχόλησης, το χρονικό διάστημα, καθώς 
και οι κατά μήνα ώρες απασχόλησης για τον καθένα. Για 
την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό δελτίο 
παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγράφεται η 
ώρα προσέλευσης και η ώρα αποχώρησης. Ο Γενικός Διευ-
θυντής Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος 
και Υποδομών θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόλη-
ση των υπαλλήλων και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Οι υπάλληλοι που προβλέπεται να απασχοληθούν είναι 
δέκα πέντε (15) και οι ώρες απογευματινής απασχόλησης 
των υπαλλήλων θα είναι στο σύνολό τους χίλιες οκτακό-
σιες (1.800) για όλο το Β’ Εξάμηνο του έτους 2023 και σε 
κάθε περίπτωση δε θα ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120) 
ώρες το εξάμηνο ανά υπάλληλο. Η δε συνολική δαπάνη 
που προκαλείται ανέρχεται στο ποσό των 21.000,00 € 
και θα βαρύνει τον ΕΦ 072 ΚΑΕ 0511.01 του προϋπολο-
γισμού της Περιφέρειας Ηπείρου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 28 Ιουνίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47660 Τεύχος B’ 4299/03.07.2023

*02042990307230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


